報道関係者 各位

仕事と家庭の両立支援の取組が優秀な企業を認定(くるみん認定)しました

～今年度 熊本県内第１号 ソフトウエアビジョン株式会社 ～

熊本労働局（局長 木下 正人）は、次世代育成支援対策推進法（以下「次世代法」という。）に基づ

き、ソフトウエアビジョン株式会社（本社：熊本市東区）を「くるみん認定企業」として、今年度の熊本

県内第1号として認定いたしました。県内におけるくるみん認定企業では２３社目となります。

つきましては、下記のとおり認定通知書交付式を行うこととしております。

次世代法に基づく認定通知書交付式

 １ 日 時  令和３年７月１日（木） １５時００分～

 ２ 会 場  熊本労働局 小会議室

（熊本市西区春日２丁目１０－１熊本地方合同庁舎Ａ棟９階）

 ３ 内 容  局長あいさつ
        認定通知書の交付 等

※当日、取材でお越しの際は、事前に当局までご一報いただきますと幸いです。

【 次世代法に基づく「くるみん認定」とは 】

自社の労働者の仕事と家庭の両立を図るための行動計画を策定し、労働局長に届出を行った企業のうち、

認定基準(別添１)を満たした場合に労働局長に申請し「子育てサポート企業」として厚生労働大臣認定

（くるみん認定）を受けることができます。

認定を受けた企業は、右に示す認定マーク（くるみんマーク）を商品、広告などに付け、子育て

 サポート企業であることをＰＲすることができ、優秀な人材の確保や企業イメージの向上につな    くるみんマーク

がることが期待できます。                                   ☆の数はこれまで認定を

受けた回数を表します。

【参考資料】

１ くるみん認定の要件

２ ソフトウエアビジョン株式会社の仕事と家庭の両立支援の状況

３ 熊本県内における次世代法に基づく「くるみん」認定状況(令和３年５月末現在)

Press Release
 厚生労働省

熊本労働局

令和３年６月２８日

［照会先］

熊本労働局雇用環境・均等室

室     長   桑原 光照

室 長 補 佐   吉田 総一

雇用環境改善・均等推進指導官 薮  正太

（電話番号） ０９６－３５２－３８６５

ソフトウエアビジョン株式会社の両立支援の状況

本  社：熊本県熊本市東区

従業員数：１０５人 業種 情報通信・情報サービス業

※令和３年４月２７日現在

      認定日：令和３年５月２８日

１ 行動計画で定めた目標

（１）年次有給休暇を計画年度までに全員年間６日以上取得させること。

（２）育児休業の取得状況を以下のとおりとすること。

ア 男性１人以上育児休業を取得すること。

イ 女性育児休業の取得率を８０％以上にすること。

【具体的な対策】

（１）について

・誕生日など記念日による年次有給休暇の取得を促進したこと。

   ・年次有給休暇取得状況を年２回確認し、目標達成できるよう定例会等に

より周知したこと。

（２）について

   ・子の育児休業制度について社内掲示板にて周知したこと。

   ・育児休業対象者を対象に個別相談を実施したこと。

２ 計画期間内の男性の育児休業取得率     ３３．３％

３ 計画期間内の女性の育児休業取得率      １００％

４ 小学校就学の始期に達するまでの子を養育する労働者を対象とした

   所定外労働の制限に関する制度

   短時間勤務制度

 を講じていること。

５ 計画期間終了事業年度（令和２年度）における労働者一人当たりの各月ごと

の時間外労働及び休日労働の合計時間数が各月全て４５時間未満であること。

43

番号 企業名 所在地 認定年 認定回数
1 株式会社イノス 熊本市 2009年 1
2 株式会社永誠会 熊本市 2015年 1
3 菊池地域農業協同組合 菊池市 2008年 1
4 株式会社九州ソフタス 熊本市 2014年 1
5 国立大学法人熊本大学 熊本市 2013年・2015年 2
6 熊本中央信用金庫 熊本市 2018年 1
7 社会福祉法人広友会 菊池市 2014年 1
8 株式会社再春館製薬所 益城町 2018年 1
9 医療法人社団坂梨会 阿蘇市 2008年 1
10 株式会社SYSKEN 熊本市 2018年 1
11 医療法人潤心会 菊池郡 2014年 1
12 医療法人春水会 山鹿市 2011年 1
13 医療法人社団仁誠会 熊本市 2011年 1
14 ソニーセミコンダクタマニュファクチャリング株式会社 菊池郡 2007年・2013年・2015年 3
15 東京エレクトロン九州株式会社 合志市 2015年 1
16 トッパン・フォームズ西日本株式会社 玉名市 2014年 1
17 株式会社中九州クボタ 菊池郡 2015年 1
18 株式会社　肥後銀行 熊本市 2017年 1
19 株式会社ヒライ 熊本市 2013年 1
20 ホテル日航熊本くまもと新世紀株式会社 熊本市 2011年 1
21 社会福祉法人リデルライトホーム 熊本市 2013年 1
22 株式会社十八測量設計 熊本市 2020年 1

23 ソフトウエアビジョン株式会社 熊本市 2021年 1

次世代育成支援対策推進法に基づく「くるみん」認定企業一覧（熊本県）